^{w)} Roderici de Castro Lusitani, Phil. et Med. doct. de universa mulierum medicina novo et antehac a nemine tentato ordine opus absolutissimum. Pars prima theor. Hamb. 1604. edit. auct. et emendat. 1607. 4. Pars sec. prax. Hamb. 1603. fol. ed. auct. et emend. 1607. 4.

vestigavit hanc rem, dignam eam existumans, cui solum impenderetur studium. Et nihilominus obstetrics chirurgosque, qui earum munere fungebantur, contemnit, dedecori sibi habens, exercere artem, cui tantum opere suo x) praestiterat. Alio contra animo G. Fabric. Hildanus artem obstetriciam tractavit, questus, coaevos suos tantopere eam negligere, et ipse bono exemplo multos narrat libro suo casus, quos usu suo chirurgico et obstetricio observasset. Ex istis, quae invenimus in Godofr. Welschii, professoris Lipsiensis praefatione y), concludere possumus, jam principio saeculi XVII. morem fuisse in Italia, medicos ad omnes fere acclamari partus, ut consilio et facto praesto essent. In Germania tantum veteri adhaerebant praejudicio, quo omnem hujus rei curam a viris amoveri volebant.

§. 27.

Sed auctores quoque femininas habemus ex illo tempore, ut ostendunt libri Ludovici Bourgeois z), quae observationes longo usu collectas conscripsit et edidit. Parisiis artem suam exercebat, quin ipsi Henrici IV. uxori Mariae de Medicis auxilium tulit parturienti. Jurgia per literas quoque exercuit cum medicis, qui ei obtrectare studebant de morte principis cuiusdam in puerperio mortuae, defensionemque scripsit contra eorum ca-

x) G. Fabr. Hildani opera observationum et curationum medico - chirurgarum; quae extant omnia. Francof. 1646. fol.

De hoc Conringius in dedicatione ad Thom. Fieni libros chirurgicos. Francofurt. 1602. 4. haec habet: "Pauciores quidem Germania in aemulationem hujus laudis produxit hactenus, forte tamen licet unum Guill. Fabricium Hildanum multis contra Italorum Gallorumque aestimare, sive industriam spectes, sive in excogitandis judicandisque remediis illis promptissimum ingenium."

Confer. adhuc Conringii introd. l. I. pag. 398.

y) La commare dell Scipione Mercuri. *Kindermutter oder Hebanmenbuch aus dem ital. übersetzt von G. Welsch.* Wittenb. 1671. mit K.

z) Observations diverses sur la sterilité, perte de fruits etc. à Paris. 1609. 1626. 1642. 8. lib. II. à Paris. 1642. 8. lib. III. à Paris. 1644. 8.

lumnias a). At ubi tandem scientia ex scriptis mulierum magnam cepit utilitatem? Quomodo feminae libros proferre possunt, quibus prima rudimenta deficiunt, quae non a teneris studiis virilibus operam dedere? Quorum omnium factorum causa et origo est in vanitate lucroque; et maxima certe causa, cur per tot saecula ars nostra jacuerit, haec est, quod feminis erat commissa, quas servidum illud scientiarum studium vix quidem tenere potest, et qui longe recedant ab arte nostra subtiliore, cum rarissime respondeant postulatis ab homine eruditio factis, et procul absint a studiis literariis librisque conscribendis b).

§. 28.

Talis erat status artis obstetriciae tempore, quo tot viri summo ingenio praediti de ejus parte anatomica et physiologica optime meruerunt, quibus accedere opera a celeb. Harvey c) edita, Nicolai Stenonis d),

a) *Apologie contre le rapport des medecins.* Par. 1627.

Cujus memoriam non subit nostri temporis novissimum exemplum, simillimum huic. Sub sole nil novi!

b) Omnino quidem rejiciendas mulierum manus ab arte nostra, vix puto: lubentius se committit interdum sexus sequior sororibus, et multis levioribus casibus omni jure pares esse possunt. Sed ubi nimium adsit periculum, statim medicum acclament obstetricium, qui consilio et auxilio eos adjuvet.

Conf. J. P. Weidmann: *de officio artis obstetriciae concedendo solis viris.* Mogunt. 1804. 4.

Ejusdem: *Annotatio ulterior: quomodo res ista intra virorum solas manus tradi possit.* Mog. 1807. 4.

In maxima per obsteticum inscitiam mulierum vitam incidisse pericula, docet E. von Siebold *über den Gebärmutterkrebs.* I. l. pag. 55.

De limitibus artis obstetriciae per mulieres exercitae vid. Osiander's *Handbuch der Entbindungskunst.* I. Th. Tübing. 1819. 8. §. 14.

c) *Exercitationes de generatione animalium,* quibus accedunt quaedam de partu, de membranis ac humoribus uteri et de conceptione. Auctore G. Harveo. Hagae 1680. 12.

d) Nic. Stenonis: *de musculis et glandulis observationum specimen.* Hafniae 1664. 1667. 4.

Regneri de Graaf^e), Bartholinis^f) aliorumque. Sed extrinsecus saepissime maxumi oriuntur effectus; et tali modo gloria, honor divitiaeque impellebant subito chirurgos, ut diligentiori studio majorique opera amplecterentur artem, quam antea flocci aestumarant. Ludovicus XIV. rex Galliae, parturienti concubinae suae de la Valiere Parisiensem quendam chirurgum, cui nomen Julius Clement^g), in auxilium vocari jussit ^h), qui tantam regis laudem ejusque amorem iniit, felicissime juvando partu, ut eum rex non solum maxumis cumularet divitiis, sed etiam filiam suam aliasque principes ejus curae obstetriciae committeret, annoque 1711 nobilitatis honore eum afficeret. Gallicum sibi sumsit nomen "*Accoucheur*" et obstetrices ex hoc tempore amabant nominari "*Accoucheuses*." Quae per tot annos confidere non potuere virorum doctissimorum studium summaque eorum auctoritas, ut majorem excitarent artis obstetriciae amorem, unus rex consecit, qui omnia tunc temporis elegantibus aulae suac moribus regeret. Exemplum ejus omnes secuti, chirurgi omnibus viribus operam dedere arti, per quam eandem sibi fore gloriam sperabant; nec operam frustra impendere, cum et humilioris sortis feminae, excitatae exemplo regis, non abhorrent virorum auxilium, eorumque studia pro opibus remunerarentur. Quin ipse rex eidem pellici suae auxilium praestit, infantemque exceptit, ut historia ejus nos docet ⁱ), et tali facto praec-